PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3104/2025

Assunto: Disponibilização de acompanhamento especializado para o aluno que especifica na EMEI Rio

Comprido.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à disponibilização de acompanhamento

especializado para o aluno que especifica na EMEI Rio Comprido.

Familiares relatam que o aluno Erick Ricardo Pinheiro dos Santos,

matriculado na EMEI Rio Comprido, é um aluno de educação especial e atualmente não

está recebendo o acompanhamento adequado necessário para suas necessidades.

Informa-se que o aluno passou pelo Programa de Avaliação e

Atendimento Educacional Especializado (Proathea) e foi enquadrado na categoria de

"muito apoio pedagógico presencial". A ausência de um profissional de apoio

especializado, conforme a classificação do Proathea, impede o pleno desenvolvimento e

a inclusão do estudante no ambiente escolar. É fundamental que a Prefeitura, por meio

da Secretaria de Educação, providencie urgentemente o acompanhamento necessário,

garantindo assim o direito à educação inclusiva e de qualidade para o aluno Erick Ricardo

Pinheiro dos Santos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P